Отдел образования И молодежной политики
администрации Кировского городского округа

Ставропольского края
357300, г. Новопавловск, пл Ленина‚1

ПРИКАЗ

от 21.09.2018 г. № 386/1

Об утверждении плана-графика
работы с молодыми педагогами

С целью организации деятельности по оказанию методической,
организационной и правовой помощи молодым педагогам образовательных
организаций Кировского городского округа Ставропольского края,

ПРИКАЗЫВАЮ :

1. Утвердить План-график работы с молодыми педагогами на 2018-2020 гг
отдела образования и молодёжной политики администрации Кировского
городского округа Ставропольского края ( прилагается).

'

2.МКУ «ЦОМО КГО СК» ( зав.Нестеренко Н.В.) обеспечить реализацию
мероприятий согласно плана работы.

3. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на
заведующего методическим отделом МКУ «ЦОМО КОГО СК» Нестеренко
Н.В.

Т.Ю.Яковлева

к приказу отдела образования
администрацршКировского городского округа

План-график
работы с молодыми педагогами на 2018—2020 г.

Приложение 1

и молодежной политики

Ставропольского края
от 21.09.2018 г №386/1

№
п/п

Мероприятия Сроки Ответственные

1. Мониторинг по выявлению затруднений
молодого специалиста

Сентябрь
2018 г.

Методический
отдел МКУ
«ЦОМОКГО
СК» (Нестеренко
Н.В., Бережнова
В.В.)

Современный урок. Проблемы, цели,
задачи—обучающий семинар

Декабрь
201 8 г.

Методический
отдел МКУ
«ЦОМОКГО
СК» ( Нестеренко
Н.В., Бережнова
В.В.),
заместители
руководителей по
УВР ОО

Педагогрша сотрудничества. Учитель —

ученик—круглый стол
Октябрь
20 1 8 Г.

Методический
отдел МКУ
«ЦОМОКГО
СК» ( Нестеренко
Н.В., Бережнова
В.В.),
заместители
руководителей по
УВР ОО

Техника коучинга в профессиональном
общении -тренинг

Март
2019 г.

Методический
отдел МКУ
«ЦОМОКГО
СК» ( Нестеренко
Н.В., Бережнова
Б.В., Нуйкина
Н.И.)

Зональный образовательньпй тур
молодых педагогов и наставников

Октябрь
2018

Методический
отдел МКУ
«ЦОМО КГО
СК» (Нестеренко

Н.В.‚ Бережнова
В.В., Нуйкина
Н.И.),
Кудрявцева Е ‚П.,

председатель
территориального
отдела
организации
профсоюза ‚

образования КГО
СК.

Участие в краевом мониторинге
«Социально—профессиональная
адаптация молодых педагогов

Апрель
2019 г.

Кудрявцева Е П.,
председатель
территориального
отдела
организации
профсоюза
образования КГО
СК.

Участие в конкурсе «Учитель года
России -2О18».Номинация
«Педагогический дебют» -

установочный семинар

Декабрь
20 1 8 г

Методический
отдел МКУ
«ЦОМОКГО
СК» ( Нестеренко
Н.В., Бережнова
В.В., Нуйкина
Н.И.)

Современный учитель глазами ученика-
деловая игра

Октябрь
2019

Методический
отдел МКУ
«ЦОМО КГО
СК» ( Нестеренко
Н.В., Бережнова
В.В.),
заместители
руководителей по
УВР ОО

МОНИТОРИНГ адаптацииМОЛОДОГО

педагога
Сентябрь
2020

Методический
отдел МКУ
«ЦОМОКГО
СК» (Нестеренко
Н.В., Бережнова
В.В., Нуйкина
Н.И.)

10. Слагаемые успешности молодого
педагога- обучающий семинар в рамках
расширенного заседания районного

Октябрь
2020 г

Методический
отдел МКУ
«ЦОМОКГО

Совета МОЛОДОГОпедагога СК» ( Нестеренко
Н.В., Бережнова
В.В.),
заместители
руководителей по
УВР ОО

11. Изучение молодыми педагогами
нормативно—правовой базы и локальных
актов образовательных организаций, в
которые трудоустроены

Ноябрь
2020

Руководители,
заместители
руководителей
ОО

12. закрепление НдСТаВНИКОВ 321 МОЛОДЫМИ

специалистами
Ежегодно,
сентябрь

Руководители,
заместители
руководителей
ОО

13 Мастер—классыОПЫЁТНЬ1Х ПСДЭГОГОВ ДЛЯ

МОЛОДЫХ СПЭЦИЗЛИСТОВ

Февраль
2020

Методический
отдел МКУ
«ЦОМОКГО
СК» ( Нестеренко
Н.В., Бережнова
В.В.),
заместители
руководителей по
УБР ОО, учителя
_предметники
ОО

14. Отраслевое соглашение как гарант
социальных льгот молодого педагога —

круглый стол

Ноябрь
2020

Кудрявцева Е .П.‚
председатель
территориального
отдела
организации
профсоюза
образования КГО
СК.

15. Создание условий для
совершенствования мастерства
молодого специалиста.

Декабрь
2020

Методический
отдел МКУ
«ЦОМОКГО
СК» ( Нестеренко
Н.В., Бережнова
В.В.),
заместители
руководителей по
УВР ОО

16. Районный педагогический фестиваль.
Изучение опыта работы педагогов-
наставников

Март
2020 г.

Методический
отдел МКУ
«ЦОМОКГО

СК» ( Нестеренко
Н.В., Бережнова
В.В.),
заместители
руководителей по
УБР ОО, учителя
—предметники
ОО

17. Оказание консультативной помощи
молодому по вопросам образования и
воспитания

Ежегодно Методический
отдел МКУ
«ЦОМО КГО
СК» (Нестеренко
Н.В., Бережнова
В.В.),
заместители
руководителей по
УВР ОО, учителя
—наставники ОО

18. Участие молодых педагогов в конкурсе
«Учитель года»

Ежегодно Методический
отдел МКУ
«ЦОМО КГО
СК» ( Нестеренко
Н.В., Бережнова
В.В.),
заместители
руководителей по
УВР ОО

19. Тренинг для молодых педагогов «Мои
профессиональные планы»

Апрель
2020 г.

Методический
отдел МКУ
«ЦОМО КГО
СК» ( Нестеренко
Н.В., Бережнова
В.В., Нуйкина
Н.И.)

20. Анкетирование молодых педагогов по
результатам учебного года

Май 2020 Психологи ОО

Отдел образования И молодежной политики
администрации Кировского городского округа

Ставропольского края
357300, г. Новопавловск, пл. Ленина‚1

ПРИКАЗ

16.09.2020 г.
у

- №

06 организацииДеятельности
с резервом педагогических кадров
на 2020-2023 год

С целью организации деятельности по подготовке резерва на должность
руководителя (директора‚ заведующего) образовательной организации,
заместителя руководителя (Директора, заведующего) образовательной
организации, готового решать проблемы модернизации образования на
основе современной науки и инновационной практики.

ГЕРИКАЗЫВАЮ :

1. Утвердить Положение о Школе резерва руководящих кадров Отдела
образования и молодежной политики администрации Кировского городского
округа Ставропольского края (Приложение1).

2. Утвердить План работы 111колы резерва руководящих кадров Отдела
образования и молодежной политики администрации Кировского городского
округа Ставропольского края на 2020—2022 учебный год (Приложение2).

3. МКУ ЦОМО КГО СК (заведующий методотделом Нестеренко Н.В.)
обеспечить реализацию мероприятий согласно плана работы.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Н.В. Нестеренко,
заведующего методическим отделом МКУ ЦОМО КГО СК.

Начальник отдела образования
и молодежной политики администрации
Кировского городского округа
Ставропольского края Т.Ю.Яковлева

Приложение 1

к приказу отдела образования
администрации Кировского городского округа

Ставропольского края
от 16.09.2020 года №

Положение
о Ц1коле резерва руководящих кадров

1. Общие положения
1.1. [Школа резерва руководящих кадров (далее - Школа резерва) является
разновидностью профессионального объединения педагогов и формой
организации подготовки руководящих кадров.
1.2. В своей деятельностиШкола резерва соблюдает Конвенцию о правах
ребенка, руководствуется законами Российской Федерации, решениями
Правительства Российской Федерации, нормативными документами
Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства
образования Ставропольского края, отдела образования и молодежной
политики администрации Кировского городского округа Ставропольского
края по вопросам учебно-воспитательной, методической, опытно-
экспериментальной и проектно—исследовательской деятельности и

настоящим положением.
1.3. В Ціколу резерва входят представители всех общеобразовательных
учреждений Кировского городского округа .

1.4. Школа резерва создается, реорганизуется и ликвидируется приказом
отдела образования и молодежной политики администрации Кировского
городского округа Ставропольского края

2. Цели И задачиШколы резерва
2.1. Школа резерва имеет цель - подготовка руководителя /заместителя
руководителя, готового решать проблемы модернизации образования на
основе современной науки и инновационной практики.
2.2. Задачи Школы резерва:
— развитие готовности руководителя образовательного учреждения к
управленческой деятельности;
- формирование научного представления об управлении и представления
об эффективной личности руководителя;
- формирование профессиональных компетенций по актуальным проблемам
управления образования;
- формирование инновационного подхода к управлению.

3. Основные формыработыШколы резерва:
- заседания, посвященные вопросам методики обучения и воспитания
обучающихся;

' организация И проведение психологических тренингов, КОНСУЛЬТЭЦИЙ;
- участие В работе семинаров, заседаниях методических объединений;
- круглые СТОЛЫ, семинары, конференции, индивидуальные КОНСУЛЬТаЦИИ‚
— Деловые ИГРЫ, мастер-классы, тренинги.

4. Содержание деятельностиШколы резерва
Содержание деятельности Школы резерва включает следующие
направления:
- основы управленческой деятельности;
- психологические основы адаптации участников Школы резерва;
- организация учебно-воспитательного процесса;
— школьная документация;
- социология образования.

5. Порядок работыШколы резерва
5.1. Возглавляет работу інколы резерва методист МКУ «ЦОМО КГО СК»
Бережнова В.В.
5.2. Работа проводится в соответствии с планом работы на текущий
учебный год, утвержденньпи приказом Отдела образования и молодежной
политики администрации Кировского городского округа Ставропольского
края
5.3. Заседания Школы резерва проводятся не реже одного раза в полгода.
Каждая встреча логически вытекает из предыдущей и является в

содержательном плаНе основой для последующей. Продолжительность ветре
варьируется в зависимости от потребностей слушателей.

6. ДокументацияШколы резерва
— положение о Школе резерва;
- приказ «Об организацииШколы резерва кадров»;
— план работы на текущий учебный год;
— банк данных о кадровом резерве: количественный и качественный со-
став (возраст, образование,Должность, общий и педагогический стаж);
- протоколы заседаний с приложением материалов (выступления,
доклады, отчеты и т.п.);

7. Права и обязанности резерва кадров
7.1. Члены Школы резерва имеют право:
- вносить предложения по совершенствованию работы Школы резерва;
— обращаться за консультациями;
— принимать участие в конференциях, творческих и педагогических мас-
терских;
- использовать Материальную базу образовательного учреждения для
самообразования;
— повышать свою квалификацию.
7.2. Члены Школы резерва обязаны:

- участвовать в заседанияхШколы резерва и других мероприятиях, про—
водимых согласно плану;
— участвовать в работе по повышению уровня своего профессионального
Мастерства.

Приложение 2
к приказу отдела образования

адмшшстрации Кировского городского округа
Ставропольского края

от 16.09.2020 года №308

План работы Школы резерва руководящих кадров
Отдела образования и молодежной политики администрации

Кировского городского округа
Ставропольского края на 2020—2022 учебный год

Цель: подготовка резерва на должность руководителя (директора‚
заведующего) образовательной организации, заместителя руководителя
(Директора, заведующего) образовательной организации, готового решать
проблемы модернизации образования на основе современной науки и
инновационной практики.

Задачи:
1.Обучение будущих администраторов основам современного

менеджмента по следующим направлениям:
— повышение уровня профессиональной компетентности;
—— повышение уровня управленческой компетентности;
— овладение практическими навыками работы в Должности, на которую
работник зачислен в резерв;
— тренинги эффективного управления (психологические тренинги).

2. Создание условий для реального профессионального роста и
продвижения, раскрытия творческих возможностей управленческих кадров.

№ Тема занятия Форма Ответственные Дата Место
занятия проведения проведения

занятия
1. Актуальные вопросы Кругльпй стол Аванесова Т.Б. октябрь Методотдел

управления Бережнова В.В. 2020 МКУ
образовательной ЦОМО КГО
организацией в СК
современных
условиях

2. Общественное Семинар— Аванесова Т.В. Апрель Методотдел

управление,
самоуправление,
гражданское
воспитание в
современной
образовательной
организации

практикум Бережнова В.В. 2021 мку
цомо кго
ск

Подготовка блоковой работы « Алгоритм подготовки публичного доклада
образовательной организации»
Информационные Семинар Аванесова Т.В. декабрь Методотдел
технологии в Бережнова В.В. 2021 МКУ
Управлении ЦОМО КГО
образованием СК

Создание системы Лекция; АВанесоваТ.В. январь 2022 Методотдел
внутреннего консультация; Бережнова В.В‚ МКУ
мониторинга качества практикум ЦОМО КГО
образования как СК
эффективного
средства управления
Деловая Деловая игра Аванесова Т.В. октябрь
коммуникация в Бережнова В.В. 2023 Методотдел
профессиональной МКУ
Деятельности ЦОМО КГО
руководителя СК

«Компетентность Семинар- Аванесова Т.В. Декабрь Методотдел
руководителя практшсум Бережнова В.В. 2023 МКУ
образовательной ЦОМО КГО
организации — что это СК
сегодня?»